PETRI DANIELIS
HUE TII,
Episcopi Abrincensis,
CENSURA
PHILOSOPHIÆ
CARTESIANÆ.
EDITIO NUPER RIME

NEAPOLI, M. DCC. XXVIII.
Ex Typographia Felicis Mosca.
Superiorum permisso.
Expensis Cajetani Elia.

ANTECESSIO.

CUM Philosophiam Cartesianam ad censuram meam revocare instituisssem ante annos aliquot, ea præfatus eram, quibus non contumelias modo sectæ hujus, sed & offendionem vitare me posse sperabam. Præ me enim tuleram, non sponte a me susceptum id esse scribendi argumentum, sed coactum impulsu summi viri Montauserii, cuius magna erat impressio apud me & gravis auctoritas. Præterea in ipsius argumenti tractatione ea adhibita erat a me modestia, atque moderatio, ut si a respondendo temperare sibi non posset factio illa, quantumvis superba, atque procax, pari tamen juste, modoque mecum acturam pudorem. Verum evenit multo aliter.

A 2. Nam.

4 A N T E G E S S I O .

Nam & in Germania , & in Hollan-
dia , & in Frisia , & plus hic etiam
in Gallia , in circulis , in scholis ,
in disputationibus publicis studio-
sorum , in prælectionibus Magistro-
rum , dictis , scriptis , carminibus
famosis appetitus sum . Quidam
etiam ex hoc gregi cordati virti , ve-
teri mecum necessitudine conjun-
cti , non temperarunt sibi , quiq;
se totos ab amicitia nostra averte-
rent , inallentque amicum ejurare ,
quam susceptam opinionem . Quæ
quamvis ingrata erant , ferebam cas-
tum & quo animo , quippe nullius
mihi culpæ conscius . Nam cum
hanc mihi scribendi materiam su-
merem , in medio palmarum omnibus
positam esse credebam , qui tracta-
rent Philosophiam ; iniquos fore ,
qui licere sibi vellent veterum se-
tas contemnere , mihi novam
hanc repudiare fas esse nollent ; at-
que etiam eo iniquiores , si conve-
tiis pugnare malleant , quam rati-
nibus . Nog enim comparatae ad-

ver-

ANTECESSIO:

versum me scriptiones illæ , quas apud exteris circumferri acceperam , flagrante hoc bello , ad me poterant pervenire ; nec porro perventuras sperabam . Jam itaque defunctum me putabam hujus controversiæ molestia , cùm ecce longo post tempore Cartesianaæ Philosophiæ defensorem se fuit , vir in hac palæstra diu subactus , & inter suos celebris grandi opere nuperrime edito , quo totam doctrinæ hujus descriptiōnem , ac seriem complexus est . Is , sive gregalium suorum persuasu & inductu , sive suopte ingenio , patrociniu in se recepit festæ hujus . Ceterumq[ue] nostram palam confutare vellit . Tolerassem hoc vero sine querala , si pro eo ac debuerat , loci , ac dignitatis nostræ rationem habuisset , nec præter omnem urbanitatis , neque etiam humanitatis morem , eā in die jaclasset , qua magistratus potes animadverione , quam nostra responsione digna essent . Verum hæc condonass homini nimis Philosopho , ac Cartesiano præsertim , hoc est .

6 ANTECESSIO.

Physicæ Philosophiæ , quam Mō-
ralis studiosiori . Quod spectat ad
opus ipsum , ut nulli alii pro-
diissent hujus sectæ foetus , qui
prodierunt quamplurimi , unde
estimari ea posset , vel ex uno
hoc certo libro , si quis attente
introspexerit , qui sit hominum
illorum captus , quod ingenium ,
quæ eruditio , quæ in ratiocinan-
do facultas , quæ sententiarum ,
ac verborum cohærentia , facile
licet cognoscere . Quod si tantum
nobis abs re nostra fuisset otii ,
ut singula possemus persequi , res-
abiisset in immensum ; verum
exclusi temporis angustiis , & ad
gravibra revocati , cùm recudere-
tur opus nostrum , intactis reli-
quis , quæ objeta nobis fuerant
argumentis , in primo hæsimus
capite , quo totius Cartesiana
molis fundamenta continentur .
Mis enim emotis , quod factum
a nobis est , nisi nostra nos fal-
lunt , reliqua corruere necesse est.
quæ ne quis a me gratis jaſtarī
existimet , quam multa flagitia in
libello hoc commiserit nuperus
ille Cartesiana disciplinæ vindex ,

ex

ANTECESSIO.

ex pauculis illis existimare prom-
tum est, quae hic damus in an-
tecessum. Ordiamur a discrepan-
tia sententiarum, & verborum.
Cùm alibi sape, tum præcipue
in responsione ad sectionem no-
nam primi capitii; quaeritur co-
gitationem, qua ~~et~~ quid mens PAG. 33.
percipit, actionem a me haberi
& appellari, cùm nihil aliud sit,
quam affectio. At paulo tamen
superius diserte hæc scripsit: Cùm PAG. 23.
ego, ego cogito, scio me agere;
scio enim idem esse agere & cogi-
tare; scio me agere cùm cogito.
Tum alio loco, Actio, inquit, PAG. 44.
qua cognoscimus nos rem bonam,
vel malam iudicasse, pertinet ad
mentem. In responsione ad se-
ctionem undecimam ejusdem ca-
pitii, negat ratiocinationem in-PAG. 45. &
seq. & PAG. 25.
esse in his verbis, Ego cogito,
ergo sum; cum tamen hoc ipso
loco verba hæc ratiocinationem
appellet, eorumque conclusionem
nobis lumine naturali cognitam
esse dicat, & propositum fuisse
Cartesio, enunciatum hoc de-
monstrare, Ego sum. Item alibi, PAG. 13.
Optime, inquit, ratiocinatur Car- PAG. 25.

8 ANTECESSIO.

tesius, cùm ait, *Ego cogito, ergo sum*, in eoque argumento haberi fatetur præmissas, ut vocant, propositiones, & consequentiam, atque id esse enthymema, quo syllogismus continetur. Et rursus tradit Cartesium ita differentem, *Ego cogito, ergo sum*, uti Analysis ad cognoscendam suam existentiam. Quid aliud est autem Analysis, quam ratiocinationis quoddam genus? Alias Philosophi hujus noxas prodamus. *Circulare* vocant Dialectici, sive petitionem principii, vitiosam hanc ratiocinationem, qua quæsitus sumitur pro concessu, sive ut Græci loquuntur, *λαμβάνεται στο το ἀγχῖ*. Vale de familiarem eam esse Cartesio probat Censura nostra, ut minime mirum sit hoc duce in eam discipulos ipsius impegitse. Cùm quæreretur, an certum nobis sit nos existere, quod dubium visum fuerat Democrito & Academicis, demonstrare id conatus fuerat Cartesius hoc argumento, *Ego cogito, ergo sum*. Nos ostendebamus incertum probari per incertius, nec quidquam ex hac ratiocinatio-

ANTECESSIO. 9

tione colligi . Respondet Cartesianus noster ad sectionem undecimam primi capituli , eam non esse ratiocinationem , quippe cuius conclusio ex se nota sit , ea nimis PAG. 49.
50. 51. *Ergo sum* . In quo sumit quæsitum pro concessu , nempe uncertainum sit Cartesio , se existere . Cùm fidem luminis naturalis dubiam haberi jubeat in ipso aditu Cartesiana Philosophia , quod falli saepe nos contingat in rebus clarissimis , Geometrasque ipsos saepe fallat lumen naturale , in eo tamen falli nos negat novitus ille scriptor , *Quidquid cogitat , est : ego cogito , ergo sum* ; quippe hoc mihi cognitum esse lumine naturali , cuius fides dubia non est . Quid est autem circulus , si hoc non est ? Ecce tibi jocularem aliam hominis ejusdem ratiocinationem . Scire non possum me esse , quin & sciam me non semper falli a Deo : scire autem non possum me non semper falli a Deo , quin sciam me esse . Encor Zenodoti : en jecur Cratetis . Strictim hæc delibamus . Nunc seætæ hujus inscitiam declaremus

A 5 **exem-**

*Respons. ad
cap. I. sect.
12. pag. 60.*

*Respons. ad
cap. II. sect.
12. pag. 66.*

10 ANTECESSIO.

exemplis aliquot. Cum Certesianam dubitationem similem esse
 scribit nuperus Philosophus, dubitationis Socratice, Platonice,
 & Carneadeæ; & quid a dubitatione Scepticorum differat, defini-
 nire audet; in eo, ut & in aliis
 plerisque, veteris Philosophiae
 plane imperitum se prodit. At
 aspernari se ajunt rancida hæc
 veterum deliria: aspernentur ve-
 rd, dummodo ne fingant se sci-
 re, quæ nesciunt. An & asper-
 nantur Cartelii ipsius Philoso-
 phiam, quam defendunt? incre-
 dibile sane est & tamen verissi-
 mum, pleraque ejus capita hunc
 Philosophiae Cartesianæ propaga-
 torem ignorasse: cum jaçare ni-
 hilominus soleant Cartesiani, fo-
 los se Cartesii mentem tenere.
 Unicum dabimus exemplum,
 quod esse possit instar omnium
 nullum. Scripferam placitum
 esse Cartesio, ea facere Deum
 posse, quæ repugnant; puta rem
 simili esse & non esse; totum
 non esse majus sua pars. Con-
 tradicit ille Scriptor, negatque
 id unquam vel sensisse, vel scri-
 psis-

ANTECESSIO. II

pisse Cartesium . At clarissime
 tamen & liquidissime traditum id
 ab eo extat in Epistola ad Mo-
 rum , aliisque Epistolis , & in Re-
 sponsionibus ad sextas Objectio-
 nes . Jam vero quam supinus er-
 sor est , lumen cum visione con-
 fundere ? factum id tamen est ab
 auctore nostro . Nam comparare
 mentem oculo , cogitationem vi-
 sioni , rem cogitatam rei visae ,
 quod factum a me est , hoccine
 vero est cogitationem luminis
 comparare , quod factum a me af-
 severat istud Cartesianarum par-
 tium columnen ? Quam absur-
 dum vero quod addit , tria in-
 esse in lumine , oculum , qui vi-
 deat , actionem , per quam ocu-
 lus videat , rem visam ab oculo ?
 Itane , mi homo ? Cum initio re-
 rum dixit Deus , *Fiat lux* , &
 facta est lux , an simul procrea-
 vit oculos , qui lucem viderent ,
 de quibus siluerit Moses ? Quam
 ineptum est , quod ait , argu-
 mentum hoc , *Ego cogito , ergo*
suum , simplex esse axioma ; atque
 item propositionem hanc , *Ego*
suum , axioma esse , quod non egeat

*Cart. Epist.
tom. 1.*

Resp. ad

Epist. 67.

Resp. ad

sext. Ob-

jeff. seft.

6. 8.

Resp. ad

cap. 1. seft.

9-p. 33. 36.

Responf. ad

cap. 1. seft.

7. pag. 25.

& ad seft.

13-pag. 50.

A 6 de-

12 ANTECESSIO.

demonstratione? At nos audiv-
ramus in scholis, axioma esse
propositionem quamdam univer-
salēm, ex se cognitam, cuius-
modi sunt Axiomata Euclidis.
An verò propositio isthac, *Ego
sum*, est universalis, quæ ad me
unum pertinet? An ex se cogni-
ta est, quam in dubium revoca-
vit Democritus, & quam tanto
conatu probare instituit Carte-
sius? Nec me fugit Dialecticis
Græcis dictum esse *άξιωμα*, ple-
nam, ac perfectam verborum
sententiam, quæ necessario vera
fit, aut falsa. Sed hoc nihil ad
ea, de quibus disputat his locis
nuperus Philosophus, ut res ipsa
loquitur, & verba ejus decla-
rant. Mitto puerilem hunc erro-
rem, *Criterium* vocabulum esse
Latinum. Nam Græcæ, Lat-
inæque Linguæ imperitia glorian-
tur Cartesiani. Itaque dum no-
stra Gallice reddit ille, vix me,
meaque in ipsius verbis agnosco.
Velut cum argumenti conclusio-
nem, quam nullam esse dixeram,
falsam interpretatur. Quasi ni-
hil differant, conclusio nulla, &

*Respons. ad
cap. 2. sett.
2. pag. 76.
77.*

*Respons. ad
cap. 1. sett.
9. pag. 32.*

CON-

conclusio falsa . Argumenti hu-
jus , Omne animal est vivens ,
Petrus est sanctus , ergo Petrus est
vivens , conclusio nulla est ; &
tamen falsa non est . Dixeram si-
gnificationem quamdam enuntia-
to suo affictam fuisse a Cartesio :
significationem fictam , nec natu-
ralem interpretatur ille . Sciret
verò aliud esse fingere , aliud af-
fingere ; sciret præterea enuntiato
contineri posse significationem ,
non naturalem , sed translatam ,
neque tamen fictam . Cum capi-
te sexto sententiam Cartesii de
ortu mundi hujus asperabilis
exponerem , dixi materiam pri-
mi elementi continuato motu te-
nuorem magis magisque fieri ,
neque ullum esse molituræ hujus ,
ac trituræ modum . Hæc ille sic
interpretatus est , nullam ipsis sur-
pereſſe vel mollem certam , vel fi-
guram . Nam qui legitimum cum
iis habere congressum , & sermo-
nem queas , qui te non intelli-
gant ? Minuta ista sunt , præ ut
graviora afferam , quæ non per
inſcitiam , sed data opera perpe-
ram ab eo interpolata , truncata ,
cor-

conficta sunt, ut per fas & nefas
serviret causæ: cuiusmodi illud

Censur. est, quod scripseram: Cùm fluxa
Pbilof. Car- sit autem & infirma hominum
ref. cap. 1. memoria, ad aliud lemma facile
scit. 9. referri potest consecutio, quam ad
id, unde profecta est. Ac ne quis
in distinctione rerum veterum &
recentiorum cavillaretur, quod
oblivioni minus obnoxiae sint re-
centiores, quam veteres, conti-
nuo subjeceram: Simile quid no-
bis in quotidiana familiaris ser-
monis consuetudine usuvenire so-
let, cum aliquantum dicendo pro-
gressi, unde ductæ sint conclusio-
nes, in quibus hæremus, & quor-
sum referendæ, non satis memori-
nimus. Ne sibi distinctionem il-
lam, quam dixi, quantumvis inanem,
eripi pateretur, totum
hoc comma in interpretatione
sua prætermisit. Insignis & illa
est dissimulatio, cùm memorabi-
lem Thomæ locum suppressit,
quo decernitur, alium esse actum,
quo intellectus intelligit lapidem;
alium, quo intelligit se intellige-
re lapidem. Quippe negaverat
Cartesius, aliam esse cogitatio-
nem,

Responf. ad
cap. 1. scit.

9. pag. 31.
36. 37.

Responf. ad
cap. 1. scit.

20. p. 41.

T hom. par.

z. qu. 87.

art. 3. ad

secundum.

ANTECESSIO. 15

nem , qua cogito me esse , aliam ,
 qua cogito me id cogitare . Cum
 cœteroquin Thomæ patrocinium
 libenter asciscat schola Cartesia-
 na . Quid quod nequiter , & dolo-
 malo falsitatis nos insimulat ,
 quod an virum philosophum at-
 que probum deceat , ipse existi-
 met . Dixi Cartesium docuisse ,
 Deum errorum nostrorum au-
 rem fingi non posse , etiamsi er-
 roribus obnoxios nos effecerit .
 Locum adnotavi ad oram ; nem-
 pe , Partem primam Principio-
 rum , sectionem vigesimam nonam ,
 & sequentes . Quid ad hæc ani-
 madversor ille noster ? Minime ,
 inquit , hæc extant in sectione hac
 vigesima nona . Cur de sequenti-
 bus , quas itidem ut vigesimam
 nonam indicavi , files , ò bone vir ,
 & in responsione tua , & in inter-
 pretatione verborum nostrorum ?
 Nempe calumniæ tuæ latebrant
 quæris , dum temere nos falsita-
 tis accusas : quippe hæc plane scri-
 pta extant in sectione tricesima
 sexta Cartesii , quæ una sane est
 ex his , quæ sequuntur vigesimam
 nonam . En tibi verba ipsa Car-

Responf. ad
cap. x. sect. 12.
pag. 53.
22.

te.

tesii : Neque tamen ullo modo
Deus errorum nostrorum autor
fingi potest , propterea quod nobis
intellectum non dedit omniscium .
Hujusmodi vernilibus technis se
tuetur caussa Cartesianorum . Ita
fallaciis , & falsitatibus ad veri
tatem grassantur . Damus hic &
aliam exquisitioris notæ . Posi
tum erat in quæstione , an istæ
propositiones , *Ego cogito , ergo*
sum , nobis cognitæ essent per
simplicem , uti vocant *visionem* ,

Respons. ad cap. i. sect. 21. pag. 48. & seq. an per ratiocinationem . Quæ
cum defendere se posse despera
ret Philosophus iste , a quæstione
hac ad aliam callide nos tradu
cere conatus est ; istam videlicet , an nostra nobis ex seipsa co
gnita sit *existentia* . Quæ longe
utique diversa sunt . Ac primum
verba nostra falsa interpretatione
pervertit . Nam cum ita scripsis
sem : *Cartesius , ejusque affectato
res , ut duo hæc , Ego cogito , er
go sum , quo facile divelli posse*
*prospiciebant , firmius adstringen
t , dicere ausi sunt , nobis hæc
esse , non per ratiocinationem co
gnita , sed per simplicem visionem.*

Ita

Ita hæc ab interprete nostro depravata sunt : Cartesius , ejusque affectatores , cum duas hanc propositiones , Ego cogito , ergo sum , facile divelli posse prospicerent , dixerunt nos nostram existentiam non per ratiocinationem cognoscere , sed per simplicem visionem . Disputamus de duabus hisce propositionibus , Ego cogito , ergo sum : avocat nos ille ad disputationem de nostra existentia . Mox ista subjecimus ; Si totum istud , Ego cogito , ergo sum , meram esse ratiocinationem docuero , nec per simplicem visionem nosci posse , incertum hoc esse utique probavero ; falli vero , vel fallere , qui ratiocinationem negant esse ratiocinationem . Quæ in sincera hac interpretatione adulteravit : Si duas hanc propositiones , Ego cogito , ergo sum , meram esse ratiocinationem docuero , nec eam , quæ bis continetur veritatem , per simplicem visionem nosci posse , incertum hoc esse & dubium simul probavero . Quærebam ego , an duæ istæ propositiones nobis per simplicem visionem sint cognitæ :

quæ-

quærit ille in sua interpretatione, non de propositionibus ipsiis, sed de veritate, quæ iis continetur, de nostra nimirum existentia. Pergit deinde in eadem lucificatione: nam cum ista addidisse: *Nescire se proficitur Cartesius in aditu Philosophiae suæ, an sit.* Ut autem ad rei hujus ignorantiae notitiam perveniat, quærit aliquid, quod sibi sine ulla dubitatione cognitum sit. Id esse vult, *Ego cogito*. Quæ postrema ita interpolavit: *Quærit existentiam rei, de qua dubitare non possit.* Monueram postmodum Lectorem, liquido apparere in secunda Castelii Meditatione, progressionem mentis per cognitionem cognitionis suæ, ad perceptionem rei prius incognitæ, nempe se esse, ac proinde ratiocinationem esse illud, *Ego cogito, ergo sum.* Hæc una litura ipse induxit. Rebus ita demum ad struendam fraudem paratis, quasi id ageretur inter nos, an nostra existentia, non autem argumentum illud, *Ego cogito, ergo sum*, per simplicem visionem, non per ratiocinationem

nem sit cognita , exultat definde
in quæstionis hujus tractatione ,
minimeque ad ipsam pertainere
ostendit , quæ in eam a nobis
neutiquam allata sunt , sed in
quæstionem de hoc argumento ,
Ego cogito , ergo sum . Plura affer-
re possem hujusmodi , sed hæc
profecto sunt satis ; unde intelli-
gi possit , quid veri ex Cartesia-
na Philosophia , quid sani , quid
sinceri sit expectandum . Frons
speciosa , fateor , magnifici adi-
tus , splendida promissa . Opinio-
num emendatio , medicina erro-
rum , veritatis adeptio . Figmen-
ta in recessu , somnia , aut si quid
somniis inanius est : summa li-
beralium disciplinarum imperi-
tia , atque imprimis veteris Phi-
losophiæ , ob idque affectata ejus
despectio ; quam si cognoscerent ,
quantum eos puderet suæ ! Tri-
cæ in disputando , fallaciae , offu-
ciæ , omnia ad pompam & ostent-
ationem composita ; nec esse , sed
videri . Ad hunc nostrum adver-
sarum quod attinet , si isthac
animadversione non resipiscat , de
illo certe jam finem faciam di-
cen-

20 ANTECESSIO.

cendi mihi, cumque sperandum
non sit, ut dedit scat senex, quæ
tot annos didicit & docuit, su-
perest ut ipsum demum
*Discipularum inter jubeam plo-
rare cathedras.*

CEN-

CENSURA PHILOSOPHIÆ CARTESIANÆ.

Ad Illustrissimum
& Excellentissimum Ducem
C A R O L U M S A M M A U R A E U M
M O N T A U S E R I U M,
Franciæ Parem .

P R A E F A T I O.

I. Exordium. II. Libri argumentum. III. Idem tenebitur ordo disputationis , quem secutus est Cartesius , quoad ejus fieri poterit.

I.  UÆSIVISTI ex me sæpe numero ILLUSTRISSIME DUX , quid sentirem de Cartesiana Philosophia , quæ ita placuit huic ætati , hominumque etiam acutissimorum animos novitate sua ita cepit , ut præ ea

A pe-

I. Exordium.

P R A E F A T I O.

peno jam obsoleverint reliquæ Philosophorum disciplinæ. Cumque intellectu isles parum omnino mihi eam probari, rogasti idem tamen argumenta sententia hujus, quæ ego pro re nata, saepe breviter, fuis nonnumquam, candide semper exposui. Tunc vero præcipue actum memini: id esse inter nos, cum pro insigni sua pietate & sapientia Rex Christianissimus, vel scribendo, vel docendo propagari vetuit doctrinam hanc, utpote lubricam ac noxiā; tuque mirareris audaciam factionis hujus, quæ velut per editionem pugnaret adversus interdictum, nec à labore sua in vulgus spargenda abstinueret. Tum enim aliquid nactus otii, idem contendebas acrius, meque res strictim delibantem ita faciebas, vel contradicendo, vel interpellando, vel quæstiones ex quæstionibus ferendo, ut caussam hanc, particulatim quidem, sed pene totam tamē extorseris. Multa assentiebare tu quidem, at hæc præcipue quæ attuleram, neminem majori apparatu & pompa à dubitatione Philosophiam suam exorsum esse, quam Cartesium & neminem tam confidenter, tamque affirmative & indubitanter de rebus obscurissimis, sibique plane ignotis asseverasse, saepe levilla ratione reddita, aliquando & nulla: cumque Fidei, quæ à Deo proficisciatur, submittere deceat Philosophiam, quæ mentis humanæ foetus est, hunc contra exegisse fidem ad Philosophiae suæ præcepta: quod & plurimis notationibus sane quam argutis confirmabas; mihique valde auctor eras ad ea colligenda argumenta quæ proposueram, scriptisque tradenda. Ego tergiversari priuim, & vehementius deinde instanti tibi multa opponere; tot paratos adversarios, viros solertes, perpugnaces, vehementi partium

tiū illarum studio incensos ; cujusmodi ſe-
re amor est novitatis ; impositum nobis re-
cens onus , natasque ex eo affiduas ſollicitu-
dines , occupationes infinitas , gravioribus
ſtudiis diſtractum animum , qui nec facile
poſſet ad hæc leviora revocari ; quæ mihi
quondam aliam agenti vitam , aliam perſo-
nam fuſtinenti , non indecora fortaffe viſa
ſint , dum tempus tulit ; nunc ſacris addicto
parum conveniant. Tu pertendebas contrā
vel ob id ipsum rem fuſcipiendam : ecquem
enim magis decere tutelam ſanctæ Religio-
nis , earumque doctrinarum oppugnationem ,
quibus illius violatur integritas , quam ho-
minem pii ſacri que ordinis ? præſtitam hanc
olim Fidei Christianæ operam à ſanctis Ec-
clesiæ Patribus adverſus profanos Philoſo-
phos , quorum auſtoritas in rebus ad fa-
ludem æternam pertinentibus vel leviffima
erat , vel plane nulla ; multo id præſtan-
dum magis adverſus hominem Christianum ,
cujus disciplina Chrifti placitis con-
traria momenti eſt & exempli graviflimam
perniciem in posterum trahentis : adverſa-
riorum vero vel vim vel multitudinem ,
ei qui veritatem tueatur , parum eſſe exti-
mescendam. Alia ad hæc plurima cum adje-
cifles , perviciſti tandem , manuſque dedi-
quis enim omnium hominum eſt cuius con-
ſiliis ac prudentiæ plus tribuam ? qui au-
ſtoritate plus valere debeat apud me ? Nec
enim mihi ex prædicatione tantum homini-
num cognita ſunt eximia in te , vel à na-
tura , vel à ſtudio , vel à fortuna collata
ornamenta : magnus ſupra vulgus hominum
dignitatis ſplendor , animus ſupra dignita-
tem , parta ingens ex bellicis laudibus glo-
ria , experrectus vigor ingenii , exquifita
disciplinarum omnium ſcientia , rara in
hoc fastigio comitas & humanitas , profu-

P R A E F A T I O.

sa in omnes liberalitas , quæque virtutum omnium tuarum apex est sincera in Deum constansque pietas. Hæc mihi , inquam , non ex fama , ut cæteris , sed ex intima admissione , multorumque annorum usu perspecta , saepe à me admirationem , amorem , si ita pateris , numquamnon expresserunt. Præfertim cum maxima tua in me extent beneficia. Me enim hominem , provinciam , & adhuc juvenem , nec quicquam de te meritum , patrocinio tuo complexus es , exornasti commendatione , benevolentia penne provocasti. Quorum memoria ut animo infixa penitus hæret , insidetque meo , ita omnibus hominibus proditam , & in futurum tempus hic consignatam esse cupio : ut quam in me beneficus fuisti & benignus , tam me erga te gratum esse clarissimo monumento testatum sit. Nunc ea quæ apud te disputata sunt olim , quæque in hunc conclusi librum , æquo animo recognosce . Horum si te , uti tum extimatorem & judicem , sic nunc defensorem habuero , partum euidem moratus aliorum judicia , in tuo favore facillime acquiescam.

I I. Age igitur , quando ita vis ; Cartesianæ Philosophiae rimemur fundamenta , vitia persequamur ; non omnia quidem , sed præcipua & capitalia : quibus exploratis & detectis , laborantis ædificii ruinam cavebimus. Dura sane provincia , atque etiam invidiosa . Fuit enim Cartesius auctor naturæ verique neque meo judicio sondus , quæ laus fuit Pythagoræ ; & suo , affectatorumque , locupletissimus & certissimus : priscis certe illis naturæ interpretibus æmulus , si non par quidem , at aliquibus certe , quorum magna existimatio est ,

II. *Libri Argumentum.*

P R A E F A T I O.

est, non multo inferior. Is veteris Philosophiæ labes acute perspexit: quas cum non facile reparari posse crederet, novæ conditor esse maluit, quam veteris effundator. Multa ejus extant subtiliter cogitata, per vestigata sagaciter, solerter inventa. Quod si huic suæ hæserunt noxæ, homo fuit; & ea scrutatus est, quorum notitiam longe ab hominum mentibus certo Dei Consilio remotam esse non satis intellexit. Et hæserunt fane plurimæ, dum præceps animus, nimiumque amator ac mirator sus, culpas in aliis acute deprehensas, turpiter in se concepit: foris oculatus, cæcus domi.

III. Institutæ adversum hæc disputationis non aliud mihi tenendus videtur ordo, quam quem ipse secutus est: quippe cum consertam doctrinæ seriem, ex se aptam, sibique connexam texere studuerit, & quedam jecerit fundamenta, quibus universa Philosophiæ suæ moles niteretur, scrutanda præcipue eæ sunt; & ad perpendiculari & normam exigenda: ut si parum iis consentire deprehensa sint: à ruinoso & caduco ædificio, uti mox dictum est, recedamus.

A 3

CAPUT

III. Idem tenebitur ordo disputationis, quæ secula
tus est Cartesius, quandoejus fieri poterit.

CAPUT PRIMUM.

Expeditur Cartesii sententia de dubitatione , & de hac argumentatione , *Ego cogito, ergo sum.*

I. *Philosophiae Cartesiana fundamentum est dubitatio.* II. *Cur in dubitatione Philosophiae sua fundamenta posuerit Cartesius.* III. *Dubitandi propositum ante deserit Cartesius , quam teneat .* IV. *Primam veritatis notitiam in eo statuit , Ego cogito , ergo sum. V. In quo ponit ut concessum id quod queritur. VI. Ex hoc enuntiato , Ego cogito , non certo colligi potest istud , Ergo sum. VII. *Notio hoc , Ego cogito , Ergo sum , non est omnium prima.* VIII. *Sibi contradicit Cartesius , iis que lumine naturali nobis nota sunt , fidem aliquando tribuens , aliquando detrahens.* IX. *Enuntiato hoc , Ego cogito , aliud significatur quam quod vult Cartesius ; ac proinde ducta ex eo conclusio , Ergo sum , nulla est.* X. *Cum quis cogitat de re aliqua , non eadem est idea rei humi-
jus de qua cogitat , ac idea ipsius cognitionis.* XI. *Falsum est istud. Ego cogito , ergo sum , no-
bis cognitum esse per simplicem visionem , non
per ratiocinationem.* XII. *Ex hoc dubitandi ar-
gumento , quod à Cartesio propositum est , nescire nos annon ita comparati finis à Deo , vel à
malo aliquo Genio , ut semper fallamur , refelli-
tur istud , Ego cogito , ergo sum.* XIII. *An or-
rum sit , Deum nos fallere non posse in iis rebus ,
quas cognoscimus per simplicem visionem.* XIV. *Cartesius in excursu Philosophiae Academicæ & Scien-*
*ti-**

pticos affectatus ; statim errat , ut eos deferit . **XV.**
Faretur Cartesius nullam nos babere veritatis normam , nisi constet nos ita à Deo non esse factos ,
ut semper fallamur .

I. **P**hilosophiae totius suæ fundamentum Cartesius in dubitatione constituit . Fundamentum dico eo sensu , quo Vitruvius⁽¹⁾ fundamenta appellat exinanita fossoribus & exhausta loca , ad excipiendas solidas substructiones . Nec vero leviter aut oscitanter dubitare nos jubet , sed ita ut universa pro incertis , ac ne incertis quidem , sed omnino pro falsis habeamus , non modo quæcunque antehac incerta aut verisimilia , sed & quæ certissima nobis esse visa sunt ; ne exceptis quidem illis principiis , quæ per se & lumine naturali nota esse dicuntur : cujusmodi sunt ea , Bina binis addita efficere quatuor , Totum esse majus sua parte , & Quæ uni alicui æqualia sunt , inter se esse æqualia ; ac proinde lege hac quoque comprehensis Geometrarum , quæ his notionibus nituntur , Theorematis . Corpora quæ videmus , quæ trastamus , mundum universum nobis circumfusum , pro figmentis animi habenda esse sancit ; ac nos ipsi quoque animos , pro incerto putandum . Quam adeo latæ patenti dubitationem omnia omnino comprehendere manifestum est ; adeo ut nihil prorsus certi sibi reliquum faciat animus ; in quo possit consistere . Quæ cum inficiari audent nuperi sectæ hujus patroni , vel produnt magistri sui causam , vel doctrinam ignorant . Quam saepe enim , quam

A 4

cla-

I. Philosophiae Cartesianaæ fundamentum est dubitatio .

(1) *Vitruv. lib. 3. cap. 3.*

3 *Censura Philosophiae*

clare fanebitum ab eo est, semel et si oportere à fundamentis & everti pristinas omnes opiniones, quantumlibet verisimiles, & pro falsis habere quæcunque certissima fuerant visa? Deinde cum revocari jubet in dubium, quidquid videbatur verissimum; dubia autem omnia pro falsis habere; annon verisima pro falsis haberi jubet?

II. Causas precepti hujus istas afferit Cartesius, quod sensus fallaces esse sæpe experiamur; quod plurima secundum quietem sentire videamur, quæ nusquam sunt: nec quæ nobis in somnis apparent, internoscere possimus ab iis quæ vigilantes sentimus; quod obscura sit & lubrica humana ratio; quod nescianus denique an tales nos fingere voluerit Deus, ut semper falleremur, etiam in iis quæ nobis viderentur esse notissima. Animadvertisendum diligenter & circumspiciendum, ista quid velint, quo pertineant; ne postquam nos, seque adeo ipsum intra has angustias concluserit Cartesius, atque his inscitiae tenebris circumseperit, nobis incautis & inscientibus ereptie ipse conetur, & in apertum scientię lumen evadere. Dubitandum est, inquit, de omnibus, nulla omnino exceptare, ut vitentur errores, & ad veritatem perveniatur; quia sensus & ratio sæpe nos fallunt; hoc est (ne quis in vocabulorum usu vitilitiget) falso judicamus de iis quæ sensuum ope percipiimus; & ratiocinandi facultate quæ in nobis est male utimur; nec scimus, an tales nos Deus creaverit, ut semper fallamur. Ex hoc effato aditum sibi facit ad Philosophiam: *hinc Meditationes suas, hinc Principia Philosophiae*

II. *Cur in dubitatione fundamentum Philosophiae sua posuerit Cartesius.*

Iosophiae exorsus est : hæc inculcat pañim, hæc ingerit. Veram autem esse ac feriam dubitationem hanc, non fictitiam ac jocularem ; ex rerum ipsarum arcessitam natura, non ex dubitandi tantum argumentis petitam, nec animi gratia adhibitam, ipsem declarat Cartesius(1), seque non leviter & inconsiderate dubitare ait, sed ferio, validisque & meditatis rationibus ad dubitandum esse adductum, & per multos annos in hac dubitatione permanisse. Nec aliam porro quam veram ac feriam dubitationem postulant argumenta dubitandi ab eo proposita, velut visorum similitudo, quæ dormientium & vigilantium mentibus obversantur ; ac plane consimilem dubitationis Scepticorum quæ vera & feria dubitatio fuit; hoc tantum discrepantem, inquit Cartesius(2), Scepticæ doctrinæ valde inscius, quod dubitationis Scepticæ unicus esset finis dubitatio, quæ & ad ipsa etiam vitæ munia pertineret, suæ vero finis esset indagatio veritatis. Quamobrem ne præsentissima quidem ingenia dubitationem tollere posse affirmat,(3) quæ oritur ex visis dormientium & vigilantium, nisi Deum esse agnoscant. Quod de fictitia dubitatione dictum ab homine fano nemo autem. Ergo cum dubitationem suam *metaphysicam* & *hyperbolicam* appellat Cartesius(4), non fictitiam intellexit aut falsam, quod putant aut putare fingunt ejus aſſoclæ, in vocabulorum illorum ambiguitate latebram pertinaciæ promore suo quærentes, sed quæ continetur intra Metaphysicæ fines, nec ad vitæ

A 5

ufum

(1) *Cart. Medit. 1. Resp. ad 5. Object.*(2) *Cart. de Method. §. 3.*(3) *Cart. de Metb. §. 4.*(4) *Cart. Medit. 3. & 6. Resp. ad 3. & 7. Object.*

usum adhiberetur: cum cæteroquin dubitatio non sit, uti fatontur ipsi, nec usui esse possit ad inquisitionem veritatis; sed opportuna tantum ad contradicendum; adeo ut ex usu & commodo disputantium dubitatio sit, aut non sit.

III. In quibus id primum reprehensione dignum est, quod qui aet percipiendana veritatem dubitare de omnibus instituerat; ut melius dubitaret, res non modo pro incertis, sed omnino pro falsis habendas esse decrevit. Quod ejus proposito palam adversatur. Nam qui rem habet pro falsa, non plus de ea dubitat, quam qui habet pro vera: assentitur enim, credit, & affirmat esse falsam. Qui autem assentitur, credit, & affirms, non dubitat; sed qui assensum retinet, & incertum habet an res vera sit, vel falsa. Nec Cartesium juvant, qui res ipsam hypothesis tantum falsas habuisse volunt, nam cum & hypothesis de iisdem dubitasse cum contendant, sequitur res easdem hypothesis falsas simul & dubias ipsum: hoc est (ut omnis vocabulorem removeatur ambiguitas) res easdem simul posuisse falsas & dubias, & manifestam repugnantiam in iisdem rebus admisisse. Nam quod falsum possumus, de eo simul dubitare non possumus. Falsum sit an verum.

IV. Mox deinde aliquam veritatis scindillam anxie querens, hanc se reperiisse primam putat; etiamsi semper fallatur, etiamsi dormiat semper & somniet, etiamsi a Deo ad perpetuam inscitiam & errores damnatus sit ab ipso erta, quoniam tamen de ill-

III. Dubium propositum ante defensis Cartesius, quem honest.

IV. Primam veritatis notitiam in eis agnit, Ego ergo sum.

omnibus cogitat, se esse necessario: quippe⁽¹⁾ repugnare (verba ejus haec ipsa sunt) ut pertinens, id quod cogitat, eo ipso tempore quo cogitat, non existere; primum hoc itaque, firmum, stabile, ac solidum veritatis omnis initium, & totius Philosophiae fundatum hoc esse, Ego cogito, ergo sum. Nunc haec cujusmodi sunt, videamus.

V. Ajo primum à Cartesio poni, ut concessum, id quod queritur: querit enim an sit, & merito; nam qui dubitare vult de omnibus, dubitare quoque debet an sit, & de eo dubitare professus est Democritus. Tum ut probet eise se, Ego cogito, inquit, sum igitur. Quid est vero illud. Ego? nempe res aliqua, quae est. Querit autem an sit: & sumit se esse. Sumit igitur quæsumum pro concesso. Quid hoc est deinde, Ego cogito? hoc scilicet, Ego sum cogitans. Unde concinnatur hoc argumentum, Ego sum cogitans, ergo sum. Quod argumentum recidit in Chrysippum illud, Si lucet, lucet: lucet autem: lucet igitur. Si sum, sum: sum autem: sum igitur. In quo sumo me esse, ut probem me esse, & admitto vitiosum illum in argumentando circulum. Respondent Cartesiani illud *Ego*, non esse rem quæ sit, sed rem quæ cogitet: vel etiam si sit, non adhiberi tamen à Cartesio, ut quæ sit, sed tantum ut quæ cogitet. At haec quam infirma sint, cognoscitur ex natura enuntiatorum omnium, in quibus geminum esse terminum Dialectici docent; minorem, quem *Subjectum* appellant; majorem, quem *Prædicatum*, sive *Atributum*; qui nisi diversi sint, vanam fore propositionem. Quorsum enim quis dicat,

A 6

P. 2.

(1) *Princip. Philos. Part. I. §. 2.*

V. Is quo ponit ut concessum, id quod queritur.

Petrus est *Petrus*? Nanc si hanc Cartesii propositi onem *Ego cogito explicemus*, prodibit isthæc, *Ego sum cogitans*, in quasi illud *Ego* sit res tantum quæ cogitet, non res quæ sit, vanum erit illud enuntiatum, quippe cuius geminus terminus idem plane sit, nempe *Res cogitans est res cogitans*; nec inde sequetur quæsita conclusio, *Ergo sum*; Quod si pertendant Cartesiani propositionem hanc *Ego cogito* non ita esse explicandam, *Res cogitans est res cogitans*, dicant necesse est hanc esse enuntiati hujus sententiam, *Ego cogitans sum cogitans*, in quo iterum prodit illud *Ego*, quo plane continetur notio rei quæ sit. In hoc præterea enuntiato, *Ego sum cogitans*, vocula ista *sum*, quæ copula est utriusque termini, furtim hic indicat rem quæ sit: euicunque enim adjungatur rei, notiōnem ei tribuit *existentiæ*. Cum igitur priores illæ dux voculæ, *Ego sum*, notiōnem *existentiæ* adjunctam habeant, frustra ad eam assequendam tertia illa *cogitans* adjicitur; quæ *medius terminus* erit, si in syllogismi formam quadremus argumentum, *Quod est cogitans, est: Ego sum cogitans: Ergo sum*. Quippe si inde removeamus vocem *cogitans*, utpote supervacuum, supererit hæc ratiocinatio, *Quod est, est: Atqui sum: Ergo sum*: quæ plane gemina est Chryssippe hujus, *Si lucet, lucet: Lucet autem: Eacet igitur*. Præterea cum ita se cogitare, non modo sumit se esse, sed esse se rem agentem; in quo sumit tanquam certa & confessa, & rem quæ sit, & actionem rei hujus. Scimus autem extitisse viros acutos & doctos, qui Cartesio in argumenti hujus inventione glorianti responderint olim, nihilo certius esse illud, *Ego cogito*, ac cætera omnia, quæ ab eo profalcat habita sunt. Et recte fane: nam qui dubi-

dubitare potest an cogitat. Atque id non alio præsidio defendere potuit Cartesius, quam quod sibi ipse eripuerat; lumine videlicet naturali, cui omnem omnino fidem detrahi jusserat. Hinc expedire se putant Cartesiani, cum dicunt res nobis per cognitionem esse cognitas; cognitionem per seipsum. Quod longe secus est: nam cognitionem, perinde ut res cæteras, etiam quas cognoscimus lumine naturali, non aliter cognoscimus, quam cum mentem in eam returnemus; hoc est, cum de ea cogitamus per novam cognitionem. Aliud enim est, de Sole cogitare. Prioris istius cognitionis Sol terminus est, posterioris prior illa cognitione. Non autem ex priore elicetur ista hæc conclusio, *Ergo sum*; sed ex posteriore. Atque hæc deinde uberior tractabantur. Jam magistri sui præceptum illud, Ad cognoscendum verum detrahendam esse fidem lumini naturali, cum sic interpretantur, tantisper detrahendam ei fidem, dum expendantur denuo res per id cognitæ; ac ne hæc quidem, sed incertæ tantum & dubiæ, benigne sane nunc nobiscum agitur, cum tantus illo dubitationum Cartesianarum apparatus, tam exquisitæ meditations, tani severa illa lex, qua omnia habere jubemur pro falsis, ad id tantum reddit, ut rebus incertis ne credamus temere; quod jam ante & à vilibus magistellis, & ab ipsis quoque nutricibus didiceramus. Quin etiam argumenti illius fundamentum hoc est, *Qui cogitat, est*: atque id præmitti debuit, ut argumentum legitimam hanc formam obtineret, *Qui cogitat, est*: ego cogito: sum igitur. En iterum promissum defecit Cartesius, fidemque fallit, & pro vero sumit id quod non minus dubium est ac

reliqua quæ habenda duxit pro falsis. Adeo immemor est magnifici illius & generalis sui propositi, omnia habendi pro falsis. In quo proposito si perseverasset constanter, uti decebat Philosophum, quando occurrit istud ad ejus animum, Ego cogito, id quoque cum reliquis omnibus pro falso habuisset. Sin eximendum illud erat ex generali illa lege omnia habendi pro falsis, temeraria fuit & incauta illa lex; cui antequam submitteret animum, judicare debuerat nihilne esset ex ea excipiendum.

VI. Excusimus antecedens hoc enuntiatum, Ego cogito; videamus porro quid ex eo colligat Cartesius. Ergo sum, inquit. Quid si negaverimus hoc ex illo concludi, unde ejus comprobandi argumenta depromet? Nempe ex regulis Dialecticæ: atqui omnia pro falsis haberi jussit, ac idcirco regulas quoque Dialecticæ. Initio quidem, inquiunt Adversarii, falsas habere se finxit eum cæteris omnibus, sed veras demum comperit, postquam à se expensæ sunt. Primum qui scitis, o boni viri, expensas ab eo fuisse? Ego contra sentio, parum omnino de iis cogitasse; paullum enim Dialecticæ satis rudem se prodit. Expenderit vero & certas compererit; expensæ quoque fuerunt ab Epicuro, & repudiatae. Utri tandem habenda fides? Quid clarius hoc argumento, Luceat, igitur dies est? de connectione tamen geminæ hujus propositionis quanta contentio fuit Chrysippum inter, Philonem & Diodotum? Præterea non sibi soli philosophabatur Cartesius, sed mihi quoque & omnibus iis, in quorum manus scriptiones ejus venturæ essent; nec id ob-

scu-

VI. Ex hoc enuntiato, Ego cogito, non certo colligi potest istud, Ergo sum.

scure præ se tulin. Quamobrem nec sibi soli expendere debuit regulas Dialecticæ, sed mihi quoque, cæterisque veritatis studiosis. Nec enim, opinor, postulatis à nobis, ut quæcunque expensa fuisse dicetis à Cartesio, iis illico animum subjiciamus. Quid si dicamus, etiamsi verum esse detur, eum esse qui cogitat, tamen esse quoque posse verum, eum non esse qui cogitat? Cartesii quippe sententia est, efficere Deum posse, ut contraria & repugnantia enuntiata, vera simul esse possint. Unde sequitur fieri posse, ut qui cogitat, sit & non sit. Quod si tam verum sit, eum qui cogitat, non esse, quam esse, videat Cartesius ecquid certi argumentatione sua possit efficere, ex qua tam contraria effici possunt. Instabit rursum, ac repugnare dicet, in quod cogitat non esse cum cogitat. At nos quoque pari jure dicemus, repugnare id quod est, non esse cum est. Cum igitur hæc stare simul posse docuerit Cartesius, etiamsi repugnet; stare hæc quoque possunt, cogitare aliquem & non esse. Hanc doctoris sui sententiam abnormem licet & deliram, agnovere vetustiores Cartesiani: & deseruere quidam, plures defendere: recentiores velut falso ipsi afflant ab eo abjudicavere. Nempe puduit eos ineptiæ hujus: in re aperta veritati repugnare non puduit; cum Cartesium id sensisse negarunt, quod compluribus locis clavisime traditum ab eo est. Velut cum ad Morum scribit(1), quidquid sibi videtur posse fieri, Deum facere posse; nec negare se tamen, quin ea quoque Deus facere possit, quæ sibi repugnare videntur. Sciscit paixim in

(1) *Cart. Epist. Tom. I. Epist. 67. 110. 112. 115.*
Tom. 2. Epist. 15. 16. 104. Tom. 3. Epist. 65. Resp.
ad 6. Object.

in Epistolis, Deum essentiæ rerum creatarum, itidem ut *existentia*, auctorem esse ; enuntiata æternæ veritatis, cujusmodi illud est, *Totum est maius sua parte*, non esse necessarias, habita De ratione ; res idcirco esse veras aut possibiles, quod ita Deo visum sit ; efficere denique Deum posse, ut res secum pugnantes simul extent. Quæ cum os eorum opprimant, qui hæc à Cartesio fuisse prodita negare ausi sunt, eo confugerunt tandem, ut dicerent, id si ab eo propositum est, ex eo esse genere figmentorum, quæ extra metas rationis abeunt. At quandoquidem hæc & serio, & crebro dicta sunt ab eo, & argumentis roborato, cum adversus acutissimos viros doctrinam suam defenderet ; non ut figmenta, sed ut meditata dogmata, & ex intimo Philosophiae suæ penu deprompta protulisse judicamus. Fatetur is quidem animo percipi hæc non posse : quod alterum ejus flagitium est : cum unum hoc sit ex primariis hujus doctrinæ principiis, ea tantum pro veris esse admittenda, quorum clara est in nobis & distincta idea; hoc est quæ clare & distincte percipiimus.

VII. Huc accedit, quod propositioni huic (sic enim appellatur à Cartesio) Ego cogito, ergo sum, quam omnium primam esse putat, aliæ plurimæ præverti debuerunt : nec eæ solum quas ipse vidit, velut hæc, Quidquid cogitat, est ; sed ista quoque quæ anterior est & simplicior, Quidquid agit, est. Nec id quidem scire possumus, quin prius noverimus quid sit agere, quid esse. Ut noscamus autem quid sit agere, noscendum est, quid sit agens, quæ caussa, qui modus, qui finis agendi. Rursum ut noscamus quid sit.

VII. Natio bac, Ego cogito, ergo sum, non omnium prima.

fit esse , nōscendum est quid sit id quod est , quæ causa cur sit , quomodo sit , quo finit . Præterea regulas Dialecticæ perspectas eum habere necesse sit , quisquis ex his functionibus , Qui cogitat , est , Ego cogito , colligi certo putat conclusionem istam , Ergo sum . Respondet Cartesius , quæcunque antecedunt notioni huic , Ego cogito , ergo sum , lumine naturali esse cognita : at ego contra hæc longe ignotissima esse pertendo . At aliter se expediunt Cartesiani (1) : præcise enim negant propositionem hanc , Quidquid cogitat est , his præverti debere , Ego cogito , Ergo sum ; auctoritatem dictatoris sui palam aspernantes , qui cum cætera revocaret in dubium , id unum admitteret , Ego cogito , Ergo sum , subjecit rationem hanc , velut opinionis suæ fundamentum , pugnare hæc inter se , id quod cogitat , eo ipso tempore quo cogitat , non esse . Postmodum etiam scribit (2) conceptis verbis , se non negare , quin antequam sciamus nos cogitare , ac proinde esse , scire debeamus fieri non posse , ut quod cogitat non sit . Hoc autem nituntur argumento Cartesiani ex propositionibus singularibus educi propositiones universales ; ideoque ex his propositionibus , Ego cogito , Ergo sum , prodire istam , Quidquid cogitat est . Fatemur nos utique sic cognoscere quæ cognoscuntur per inductionem : velen illud , Omnis homo est animal ; quia nullus unquam visus fuit homo , qui non esset animal : secus ea , quæ ex seip̄is , & lumine naturali cognoscuntur ; quale hoc est , Totum est majus sua parte . Hæc in Scholis cognosci dicuntur à priori , ista à posteriori .

(1) Cartes. Prince. Part. I. §. 7.

(2) Cartes. Prince. Part. I. §. 10.

riori. Cognoscitur autem illud ex seipso & lumine naturali, Quidquid cogitat est, ipso auctore Cartesio. Nec proinde ex ipsis producit, Ego cogito, Ergo sum. Cum utuntur autem exemplo trianguli, cuius ideam generalem ex singularibus triangulorum ideis natam volunt; doctrinæ quam profertur, vel immemores sunt, vel inconsulti. Nam inter innatas in nobis ideas, ponit Cartesius ideam trianguli. Instant vero, & Mens, inquiunt, ut noscat omne id esse quod cogitat, cogitet necesse est; cogitare autem non potest, quin noscat se cogitare; nec noscere potest se cogitare, quin noscat se esse: ante igitur noscit se cogitare, sequitur esse, quam noscat omne id esse quod cogitat. Nos vero concedimus mentem ante cogitare, quam cogitet se cogitare; ante cogitare se cogitare, quam ex eo quod cogitat concludat se esse; ante concludere se esse ex eo quod cogitat, quam cogitaverit omne id esse quod cogitat, antequam cogitaret se idcirco esse quod cogitaret, at de eo non cogitabat. Ergo effatum hoc, Quidquid cogitat est, hac ratiocinatione prius erat notitia, posterius cogitatione. Nam cum veritas quæritur per Analysin, uti hic factum est à Cartesio, mens utitur notionibus quæ penes se extant, tanquam gradibus jam paratis, quibus ad veritatem perveniat. Cum ex notitia propositionis hujus, Ego cogito, ascendere volo ad notitiam illius, Ergo sum, utor notione hac mihi jam parta per lumen naturale, Quidquid cogitat est, tanquam gradu. Cum in tertia sua Meditatio ne existentiam Dei investigaret Cartesius per Analysin, sic tanquam gradu usus est notione quæ in mente sua jam ante extabat, rei cuiusdam æternæ, infinitæ, omnipotentiæ; item altera hac, quam in mente sua

per

per lumen naturale impressam fuisse ait, Tantum in causa tota & efficiente inesse debere, quantum in causae hujus effectu. Quod nisi jam ante parati essent illi gradus, frustra mens ad superiora niteretur.

VIII. Miramini porro inconstantiam Cartesii. Dubitandum esse statuit de rebus omnibus, etiam de iis quæ nobis per se lumine naturali nota sunt; ne exceptis quidem Theorematis Mathematicis; nec iis quoque principijs, quibus illa nituntur; velut isto, Totum est majus sua parte. Mox tamen multa passim admitti jubet, idcirco tantum quod lumine naturali nota sint. Certissimum & sine ulla dubitatione fatendum esse definiit, se esse, quia cogitat; hoc uno arguimento, *quod repugnet id quod cogitat, tunc cum cogitat, non esse.* Quid aliud vero est repugnare, quam adversari lumini naturali, & falsitatem manifestam ac per se notam implicare? Ergo quæ adversantur lumini naturali, & quorum falsitas per se nobis nota est, sine ulla dubitatione repudiari jubet Cartesius, ut falsa; quæ vero consentiunt lumini naturali, & quorum veritatis per se nobis nota est, sine ulla dubitatione admitti, ut vera. Quæro autem, annon tam lumini naturali consentiat, tam que per se nobis notum sit, Totum esse majus sua parte, quam eum qui cogitat esse? Cur ergo credam eum qui cogitat esse, idcirco quod lumine naturali id mihi notum sit; non credam totum esse majus sua parte, quod mihi lumine naturali æque notum est? Quid vero est sibi contradicere, in fe-

VIII. *Sibi contradicet Cartesius, iis quæ lumine naturali nobis nota sunt, fidens aliquando tribens, aliquando detribens.*

seque incurrere , si hoc non est ? Hic hæc
reret sane Cartesius : nam quid in re tam
aperta causari possit homo prudens ? Non
ita Cartesiani , gens procax , & ad quidvis
defendendum projecta. Dubitandum sibi esse
statuebat Cartesius , inquiunt , de rebus lu-
mine naturali cognitis , antequam eas ex-
pendisset : postquam vero sunt à se explo-
ratæ , de iisdem desiit dubitare. Hic ergo
adhiberi volunt pervulgatam in Scholis di-
stinctionem. Cartesium fatentur dubitasse &
non dubitasse de iisdem rebus *in sensu divi-*
so ; dubitasse nempe , antequam eas expen-
disset ; non dubitasse , postquam à se expen-
sæ sunt. Negant dubitasse & non dubitasse
de iis rebus *in sensu composto* , eodem nem-
pe tempore : pugnantia hæc esse , non illa.
Primum , qui scitis , o boni viri , hæc nus-
quam à Cartesio fuisse expensa , cum ea tan-
quam falsa repudiavit ; expensa deinde ab
eo fuisse , cum ea admisit tanquam vera.
Qui scitis satis hæc ab eo expensa fuisse ?
Expenderit vero ; an inquisitio isthæc Car-
tesii , norma est Philosophiae ? Expendit
axiomata Geometrica , & vera esse compe-
rit : expenderunt alii , item docti , & tan-
quam dubia rejecerunt. Velut pronuntiatum
illud , quo ntitur Geometria , Quæ sunt
æqualia rei alicui , inter se æqualia sunt , ex-
ploravit Cartesius , & verum esse deprehen-
dit : exemploravit Carneades , vir Cartesio
nulla re inferior , in multis vel potius om-
nibus longe superior , & incertum esse de-
prehendit. Adde Cartesium hanc habuisse
causam , cur dubitaret de rebus lumine na-
turali cognitis , quam tollere non potuit
quantumvis attenta ejus inquisitio. Causa
hæc erat , quod ignoraret , annon ea esset
natura intentis humanæ , ut falleretur in iis
quæ rebus , quæ videntur esse certissimæ.

Quan-

Quantumlibet ergo veras & lumini naturali consentaneas res ipsi ostenderit sua inquisitio, constabat adhuc illa dubitationis caussa, annon mens humana pro sua conditione, quæ mutari non potest, falleretur in iis rebus. Docuit præterea conceptis verbis Cartesius(1), nullam in se inesse facultatem ad deprehendendum verum, cui tantum habeat fidei ac lumini naturali. Postquam igitur lumini huic detraxit fidem, nihil in eo superfuit amplius, cuius ope ad veri notitiam perveniret; non ars, non dubium, non inquisitio, futilia ad assequendum verum præ lumine naturali præsidia. Denique cum pañim tradat, non ante se deprehendisse, certam esse fidem luminis naturalis, nec fallere id nos posse, quam postquam agnovit Deum esse, nec eum esse fallacem; quidquid ex ejus inquisitione verum ei vi- sum est, priusquam cognovisset Deum esse, pro incerto habere debuit. Nondum autem cognoverat esse Deum, cum prima hæc Philosophiae suæ poneret fundamenta, & fidem luminis naturalis exploraret, ut ex ejus Meditationibus licet intelligere. Vana est ergo hæc Cartesianorum responsio.

IX. Ajo rursum in hoc lemmate, Ego cogito, inesse ambiguitatem, atque aliud significari, quam quod intelligi vult Cartesius; ideoque nullam esse consecutionem hanc, Ergo sum, ut pote ductam ex significatione, quam enuntiato suo affingit Cartesius, non quæ eo re ipsa continetur. Tribus rebus constat omnis cogitationemente cogitante, re menti cogitanti objecta, men-

(1) *Cart. Medit. 3.*

IX. Enuntiate hoc, Ego cogito, aliud significatur, quam quod vult Cartesius; ac proinde ducta ex eo conclusio nulla est.

mentis cogitantis actione in rem objectam, Actionem dico(1); et si non me fugit cogitationis nomen extendere Cartesium ad omnes motus, quibus mens, vel movetur per se, vel aliunde afficitur. Sed quantum pertinet ad hanc disputationem, perinde est: nam cum afficitur, tria itidem necessaria sunt; mens affecta, res mentem afficiens, affectio ipsa. Neque causa est, cur hic vitilitigent Cartesiani, quod spectetur hic à me cogitatio, quatenus actio est, non quatenus affectio: quippe, inquiunt, decrevit Cartesius cogitationem esse actionem, non affectionem; quod unum hic queritur. Nempe mera haec tergiversatio est; nec enim id queritur in praesentia; sed an tribus rebus constet omnis cogitatio. Quæratur tamen, ut volunt, an cogitatio sit actio vel affectio. Cartesius, inquiunt, cogitationem decrevit esse affectionem, non actionem. Quasi regula veri sit opinio Cartesii. Quam multi, quam præclari Philosophi cogitationem senserunt esse actionem? Quotus quisque Dialecticorum est, qui de mentis operationibus non differat? operationes vero quid aliud sunt quam actiones? Verum quid multa? Gentis hujus mores agnoscite; qui dum Cartesium defendunt, sententiam ejus vel dissimulant, quod perversitatis est, vel ignorant, quod socordiæ. Sic enim ille(2): *Cogitatio, tum pro re cogitante, tum pro istius rei actione accipi potest.* Nego autem rem cogitantem alio præter se ipsum objecto indigere, ad suam actionem exercendam. Deinde(3): *Cogitationis vox indiscriminatum pro omni animæ operatione accipitur.* Et in Principiis duos esse tradit cogitandi modos, ope-

ra-

(1) *Cartes. Princip. Part. I. cap. 9.*(2) *Cartes. Resp. ad Gassend.*(3) *Cartes. Princip. Part. I. §. 32.*

rationem intellectus , & operationem voluntatis. Quibus consentanea reperies in libris Cartelianorum. Quamobrem cogitationem , vel ut actionem spectare , vel ut affectionem , jus nobis fasque est. Commodior autem nobis erit in præsentia cogitationis notio , quatenus actio est. Igitur ut cogitem de Sole , necesse est mentem meam esse quæ cogitet , actionem mentis meæ qua cogitet , rem menti meæ objectam , nempe Solem , de quo mens cogitet. Cum ait initur Cartesius , Ego cogito , quanam res menti ejus objecta est de qua cogitet ? nempe ejus cogitatio. Cogitatio autem illa , non hæc ipsa cogitatio est , qua mens ejus nunc cogitat : nam si id esset , eadem esset actio , ac finis seu terminus in quem actio dirigitur ; quod perabsurdum est , & adversarium lumiñi naturali , ad quod tam sæpe provocat Cartesius. Nisi alio fortasse utatur lumine naturali , ac reliquum vulgus hominum. Igitur cogitatio qua nunc cogito , alia est ac cogitatio de qua cogito : & enuntiatum hoc , Ego cogito , si evolvas , latere hoc in eo deprehendes , Ego cogito dicitur cogitatione mea , quatenus cogitatio est ; cujus non alia significatio est , quam istius . Ego cogito me cogitare. Ac ne ista quidecum locutio vitio caret , aliter enim accipienda est ac si dicerem , Ego cogito me cogitasse : nam ut oculi , sic humana mens unicam tantum rem eodem tempore directe potest intueri. Itaque ut cogitem me cogitare , duplex adhibenda est cogitatio , quarum alia reflecti debet in aliam , posterior in priorem , præsens in præteritam ; ita ut prior menti objecta sit in quam mens intendatur in priorem ; sive , ut paucis complectar , prior cogitatio erit finis sive terminus posterioris ; posterior erit actio mentis , qua mens dirigatur in priorem. Repugnat

gnat enim utrumque effici per unicam actionem : quippe res una & eadem in se ageret , quod nemo homo vel primis Philo- phiae rudimentis inibutus dixerit. Quidni vero , inquiunt , mens de cogitatione sua co- gitet una eademque cogitatione ; cum An- gelus , juxta Thomam(1) , persuam formam , quæ est sua substantia , se ipsum intelligat ? At responsionem subministrat ipse Thomas , plurimum nempe mentem Angelicam dif- fert ab humana ; quippe intellectum Angelicu- cum non esse suum intelligere , sed primum obje- cturnum sui intelligere esse ejus essentiam ; at intel- lectum humanum nec esse suum intelligere , nec suis intelligere esse objectum primum ipsam ejus essentiam , sed aliquid extrinsecum , scilicet natu- ram materialis rei. Statuit itaque mentem hu- manam de rebus plurimis , sub una & ea- dem idea comprehenis , cogitare posse , per modum unius , hoc est per unam speciem in- telligibilem ; non vero de rebus plurimis , com- prehensis sub variis ideis(2) , per modum mul- torum , hoc est , per plures species intelligibiles ; & quæcumque intellectus per multas species intelli- git , non simul intelligere. Ac concludit demun- fieri non posse , ut idem intellectus simul per- ficiatur diversis speciebus intelligibilibus , ad in- telligendum diversa in actu ; sicut nec unus cor- pus potest simul diversis figuris figurari ; & aliud esse actum quo intellectus intelligit lapidem ; & aliud esse actum quo intelligit se intelligere la- pidem. Idem(3) alibi docet id quod primo cognos- citur ab intellectu humano esse objectum extrin- secum ; & secundario cognosci ipsum actum quo cognoscitur objectum ; & per actum cognosci ipsum intellectum. Quæ si referuntur ad quæstio- nem

(1) Thom. P. I. q. 56. a. 1. & q. 87. a. 3.

(2) Thom. P. 2. q. 12. a. 10. & q. 85. a. 4.

(3) Thom. P. I. q. 87. a. 3.

nem propositam, videbimus Cartesium primo actu cogitare de Sole sibi objecto; secundo actu cogitare de hac cogitatione Solis; tertio actu de mente sua quæ cogitet. Atque hæc fulcit Thomas auctoritate Aristotelis (1), quæ parum valet apud Cartesianos. Hujus scitum est, *objecta præcognosci actibus, & actus potentissimis;* item, plurimum interesse scientiam inter & cogitationem; scire multa nos posse, de una tantum re nos posse cogitare. Contradicit Cartesius cum sua Schola, statuitque cogitationem *non alio præter seipsam objecto indigere;* fieri id per eam, quam vocant, *mentis abstractionem;* abstracta scilicet mente & deflexa a re cogitata, nempe Sole, ad suam cogitationem; quippe quæ ex cognitione suæ cogitationis educat cognitionem *existentia suæ,* non ex cognitione Solis; nec enim dici, Sol existit, Ergo sum; sed, Ego cogito, Ergo sum: divulsa igitur cogitatione a re cogitata, a Sole nimirum, solam permanere cogitationem, sine ulla re objecta; quod perinde est, ut si dicant destrui & interire cogitationem hanc. Nam cum agnoscant positam esse naturam cognitionis in applicatione rei cogitantis ad rem cogitatum, sublata ac cogitata, periire cogitationem necesse est. Quæ si pereat, retorqueri in seipsam, & reflecti non poterit. Urgent tamen adversarii, progressuras in immensum cogitationes, si ad cogitandum de prima cogitatione necessario requiritur altera cogitatio; & tertia ad cogitandum de secunda, atque ita in infinitum. Sed hæc ex Thoma (2) petita a Tho-